
 

SỞ LAO ĐỘNG 

THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI TỈNH SƠN LA 

TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - hạnh phúc 

Số:             /KH-TTDVVL Sơn La, ngày       tháng 9 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Tự kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy 

 và cứu nạn, cứu hộ năm 2023 

 

Căn cứ Luật Phòng cháy, chữa cháy năm 2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2013;  

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật PCCC; Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 

31/12/2020 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật phòng cháy và chữa cháy và luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng 

cháy và chữa cháy và Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC. 

Thực hiện kế hoạch số 90 /KH-SLĐTBXH ngày 22 tháng 9 năm 2023 của 

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Sơn La về việc tự kiểm tra công tác 

phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2023, Trung tâm Dịch vụ việc làm 

xây dựng kế hoạch tự kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

(Sau đây viết tắt là PCCC&CNCH) năm 2023 với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh việc thực hiện Luật PCCC, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Phòng cháy và chữa cháy và các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC. 

- Nắm bắt được tình hình, khả năng nguy cơ xảy ra cháy, nổ tại đơn vị. Từ 

đó đề ra biện pháp khắc phục kịp thời những sơ hở, thiếu xót về công tác 

PCCC & CNCH.  

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm, tinh thần cảnh giác cẩn trọng trong các hoạt 

động đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy đối với toàn thể viên chức và người 

lao động, đặc biệt là đội ngũ phòng cháy, chữa cháy cơ sở.  

2. Yêu cầu 

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các qui định về công tác 

PCCC&CNCH tại đơn vị, sẵn sàng ứng phó, chữa cháy kịp thời và đạt hiệu quả 

khi có sự cố cháy nổ, tai nạn xảy ra. 

- Rà soát, bảo dưỡng và bổ sung các dụng cụ, phương tiện PCCC&CNCH và 

xây dựng phương án, hồ sơ PCCC&CNCH theo quy định hiện hành. 

- Việc kiểm tra công tác PCCC&CNCH của đơn vị phải đạt hiệu quả và phù 

hợp với tình hình thực tế của đơn vị, góp phần đảm bảo an toàn trong quá trình 

thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.  
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II. NỘI DUNG TỰ KIỂM TRA 

- Kiểm tra điều kiện an toàn PCCC&CNCH đối với các cơ sở theo quy định 

tại Điều 5 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, ngày 24/11/2020 của Chính phủ về quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy và chữa cháy và 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật PCCC. Thực hiện theo quy định tại khoản 

2 Điều 16 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP. 

- Việc thực hiện trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc 

chấp hành các quy định của pháp luật về công tác phòng cháy và chữa cháy theo 

quy định; 

- Việc thiết lập, quản lý hồ sơ theo dõi, quản lý hoạt động phòng cháy, chữa 

cháy theo quy định tại Thông tư số 149/20020/TT-BCA ngày 31/12/2020. 

- Các điều kiện về giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy. 

- Việc sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt tại khu vực bếp nấu ăn. Vặn khoá 

bình gas khi không sử dụng; các điều kiện về ngăn cháy, chống cháy lan. 

- Việc bố trí, lắp đặt sử dụng điện; Hệ thống đèn chiếu sáng sự cố, đèn chỉ 

dẫn thoát nạn. 

- Việc ban hành và niêm yết nội quy, biến cấm, biển báo, biển chỉ dẫn về 

PCCC. 

- Việc trang thiết bị (số lượng bình chữa cháy, họng phun nước, xô sách 

nước, thang chữa cháy, bể nước, bồn nước.....), lắp đặt, bảo quản, bảo dưỡng các 

dụng cụ, phương tiện hệ thống PCCC. 

- Chế độ thành lập, quản lý và duy trì hoạt động của đội PCCC cơ sở.  

III. Đối tượng, hình thức và thời gian kiểm tra 

1. Đối tượng kiểm tra: 

- Tất cả các dãy nhà làm việc, phòng học, phòng nội trú, kho lưu trữ, bếp 

ăn… tại đơn vị 

2. Hình thức kiểm tra: Tự kiểm tra. 

3. Thời gian kiểm tra: Trong tháng 10 năm 2023. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Hành chính – Tổng hợp  

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn của đơn vị theo dõi, đôn đốc 

việc thực hiện kế hoạch này; tuyên truyền, phổ biến kế hoạch này tới toàn thể viên 

chức và người lao động trong đơn vị. 

- Tổng hợp, lập báo cáo gửi về Sở Lao động- Thương binh và Xã hội tỉnh 

Sơn La trước ngày 10/11/2023. 

2. Đội Phòng cháy chữa cháy 

Chủ trì, phối hợp với các phòng, bộ phận chuyên môn thực hiện kế hoạch 

này; tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Trung tâm, lập báo cáo gửi về Phòng Hành chính 

– Tổng hợp trước ngày 08/11/2023. 

 3. Các phòng, bộ phận chuyên môn 

 Chủ động tổ chức tự kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy của phòng, bộ 

phận mình theo nội dung của kế hoạch này. 
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 4. Ban Biên tập Website 

Thường xuyên cập nhật các văn bản của trung ương, của tỉnh, của Sở Lao 

động – Thương binh và Xã hội về công tác PCCC&CNCH trên Website của Trung 

tâm nhằm tuyên truyền, phổ biến công tác PCCC&CNCH tới toàn thể viên chức và 

người lao động trong đơn vị. 

 Trong quá trình thực hiện kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc, các 

Phòng, bộ phận chuyên môn kịp thời phản ánh về Phòng Hành chính – Tổng hợp 

để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Trung tâm. 

 Trên đây là Kế hoạch tự kiểm tra công tác PCCC và CNCH năm 2023 của 

Trung tâm Dịch vụ việc làm, đề nghị các phòng, bộ phận chuyên môn thuộc Trung 

tâm nghiêm túc triển khai, thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Sở Lao động-TB&XH(theo dõi); 

- Công an tỉnh; 

- Lãnh đạo TT; 

- Đội PCCC&CNCH của TT; 

- Trang TTĐT của TT; 

- Lưu: VT. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Lò Thị Anh Hoa 
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